93. Atque haec quidem responsio satis esse videtur ad eam tollendam difficultatem, quae ex allatis in praesenti obiectione textibus epistolae ad hebraeos oriebatur. Ve-

(1) 1. Timoth. c. 4, v. 15.

rum addo etiam aliam. Nam priorem locum, qui habetur ad hebr. cap. 6, v. 4 et 6, exponunt multi et ferme omnes (ut apud *Cornelium a Lap.* in expositione huius loci videre est), ut *Chrysostomus*, *Theodoretus*, *Theophyl.*, *Oecumenius*, *Hieronymus*, nec non *Augustinus*, et alii de renovatione ad poenitentiam, quae fit in baptismo, non ad eam, quae fit in reconciliatione post baptismum. Nam quod de baptismo loquatur cit. c. 6 s. *Paulus*, satis indicant verba illa: *Non rursum iacentes fundamentum poenitentiae... fidei... baptismatum* etc. et illa: *Eos qui semel sunt illuminati.* Nam apud *Dionysium* (2), et alios veteres baptismus dicitur illuminatio, quia est sacramentum fidei. Et illa: *Rursum renovari*; nam (ut *Augustinus* in inchoatione epist. ad rom. docet) per baptismum proprie renovamur, per conciliationem curamur. Denique etiam illa: *Iterum crucifigentes Filium Dei*: nam in baptismo repraesentamus Christi mortem et sepulturam, ut dicitur Rom. cap. 6, et sicut semel tantum Christus mortuus est, ita et nos semel tantum baptizari possumus. S. *Paulus* igitur ad hebr. cap. 6 adversus fidei desertores disputat, ac docet, neminem post baptismum in ecclesia susceptum, alibi posse iacere fundamentum, et invenire aliud baptismum; nam id impossibile est, cum unum sit tantum verum baptismum, et illud reiterare grande peccatum sit. Eundem sensum habet secundus locus. *Voluntarie* enim peccantibus, id est, recedentibus a iam cognita et suscepta fidei veritate, non relinquitur hostia pro peccato; non quia non est locus poenitentiae, sed quia nulla est vere

(2) Cap. 2 Eccles. Hierarch.

efficax hostia, nisi mors Christi, quam illi apostasia sua contemnunt.

94. INSTANT: Auctor epistolae ad hebraeos cap. 12, v. 17, de *Esau* ait: *Non enim invenit poenitentiae locum, quamquam cum lacrymis inquisisset eam*: ergo denuo confirmat doctrinam, quod quaedam peccata sint irremissibilia. R. conc. ant. neg. cons. et suppositum, quod hoc loco sermo sit de vera poenitentia ob peccatum patratum. Neque enim *poenitentia* hic significat dolorem ob peccatum commissum et Deum offensum; nam hunc non habuit *Esau*: sed potius indignans voluit fratrem occidere, et peccare, ut notant *Theodor.*, *Theophyl.*, *Anselm.* et alii: igitur dolor seu poenitentia *Esavi* non fuit ob peccatum commissum, et Deum offensum, sed ob benedictionem paternam amisam, et ius primogeniturae venditam. Perperam itaque et inepte novatiani ex hoc loco probare voluerunt, dari peccata per poenitentiam irremissibilia. *Esavi* enim poenitentia non erat vera, et propter Deum offensum, sed humana ob memoratum damnum, quod incurrit.